ut omnia. S. zu Dat. 1, 2. Nicht nur am Anfang von Perioden, sondern gelegentlich auch innerhalb derselben werden, ohne dass jedes-

mal ein besonderer Nachdruck zu Grunde liegt, Glieder eines Nebensatzes vor das diesen einleitende Wort gestellt. Vgl. Milt. 6, 3. Ar. 3, 1. Dion 9, 2. Hann. 7, 5 u. a. und s. Sprachgebr. § 89.

3. *horum*. Wegen des folgenden Satzes *Sed ad illos revertar* muss zu *horum* nicht *factis*, sondern *facta* ergänzt werden.

ad illos revertar. S. zu Dion 4, 5.
 4. *viae*, *qua* (wie Milt. 3, 1) *ex Medis*, *ubi*. Pronominaladverbien vertreten oft Casus oder Präpositionalverbindungen von Pronomina. Cato r. r. c. 5 *duas aut tres familias habet, unde utenda roget*. Plaut. Baech. IV. 7, 26. *numquam auferes hinc aurum* u. oft. Cic. Verr. IV. 18, 38 *apud eos, quo se contulit*, 12, 29 *istius tantam fuisse sagacitatem, ut eas per illum ipsum inspiceret, ubi erant depositae* (s. Halm z. St.), de fin. IV. 12, 30 *eam vitam potius, quo haec adiecta sint*, wo s. Madvig. Caec. S. 21 *ad omnes introitus, qua adiri poterat*, Cäs. de b. gall. I. 38 *reliquum spatium, qua flumen intermittit*. Sall. Jug. 101, 11 *omnia, qua visus erat*.

hibernacula. S. zu Ag. 3, 4.

5. Nach Diod. XIX. 34 war der kürzere Weg 9, der andere 25 Tagemärsche.

ceterum als Adverb öfters in der

sed erat copiosa omniumque rerum abundans. Hac si proficisceretur, intellegebat prius adversarios rescituros de suo adventu, quam ipse tertiam partem confecisset itineris; sin per loca sola contenderet, sperabat se imprudentem hostem oppressurum. Ad hanc rem conficiendam imperavit quam plurimos utris atque etiam culleos comparari, post haec pabulum, praeterea cibaria cocta dierum decem, ut quam minime fieret ignis in castris. Iter quo habeat, omnis celat. Sic paratus, qua constituerat, proficiscitur. Dimidium fere spatium confecerat, cum ex fumo castrorum eius suspicio allata est ad Eumenem hostem appropinquare. Conveniunt duces; quaeritur, quid opus sit facto. Intellegebant omnes tam celeriter copias ipsorum contrahi non posse, quam Antigonus affuturus videbatur. Hic omnibus titubantibus et de rebus summis desperantibus Eumenes ait, si celeritatem velint adhibere et imperata facere, quod ante non fecerint, se rem expediturum. Nam quod diebus quinque hostis transisse posset, se effecturum, ut non minus totidem dierum spatio retardaretur. Quare circumirent, suas quisque contraheret copias. Ad Antigoni autem refrenandum impetum tale capit consilium. Certos mittit homines ad infimos montes, qui obvii erant itineri adversariorum, hisque praecipit,